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RZĄD  LIKWIDUJE  SĄDOWNICTWO  PRACY! 
 

W ramach oszczędności do budżetu Ministerstwo 

Sprawiedliwości podjęło akcję oszczędnościową, polega-
jącą na likwidacji „nierentownych” sądów pracy, czyli 

wydziałów pracy w sądach rejonowych.  
 

SPRAWA JEST SKANDALICZNA 
Jako związkowcy dostrzegamy różnego typu działania 

liberalnego rządu, których ofiarami są pracownicy, przyszli i 

obecni emeryci. Natomiast naszej uwadze umyka fakt, że za 

chwilę pracownicy w wielu powiatach w Polsce praktycznie 

stracą możliwość odwoływania się do sądów pracy, wystę-

powania na drogę sądową przeciwko pracodawcom. Wy-

działy pracy będą likwidowane w miejscowościach, gdzie są 

niskie zarobki, co powoduje, że problem dojazdu do sądu 

może być kluczowy dla pracownika. Np. po likwidacji sądu 

w Chojnicach poszkodowani pracownicy będą musieli do-

jeżdżać na rozprawy do Ustki lub Lęborka – 120 kilometrów 

w jedną stronę. I tak będzie w wielu powiatach. 
 

DEGRADACJA 
W wielu wypadkach likwidacja wydziałów pracy w są-

dach rejonowych będzie oznaczała również degradację miej-

scowości – podobnie jak stało się po zmniejszeniu ilości 

województw. Czyli: działanie Ministerstwa Sprawiedliwości 

bije i w pracowników, i w lokalne społeczności. 
 

NIEPEŁNA LISTA 
Oto krótka – przykładowa - i bardzo niepełna lista likwi-

dowanych sądów w oparciu o informacje mediów: Oświę-

cim, Olkusz, Wadowice (Gazeta Krakowska, 23.06.2010), 

Człuchów, Chojnice, (Dziennik Bałtycki, 12.12.2010), 

Biała Podlaska, Chełm, Puławy (Dziennik Wschodni, 

17.01.2011), w Wielkopolsce, m. in. Krotoszyn, Kępno, 

Jarocin (Głos Wielkopolski, 31.01.2011), TVP Kielce 

31.12.2010 podało listę: Busko Zdrój, Jędrzejów, Koń-

skie, Pińczów, Sandomierz i Skarżysko Kamienna, nato-

miast 8.02.2011 podało inną listę: Busko Zdrój, Pińczów, 

Końskie, Włoszczowa, Skarżysko Kamienna i Opatów;  

Dziennik Bałtycki, 4 .02.2011 podał, że mają zniknąć sądy 

w Starogardzie Gdańskim i Kwidzynie, Polskie Radio 

Olsztyn 4.02.2011 poinformowało o likwidacji sądu w Iławie. 
 

PRZYKŁAD: OBRONA SĄDU W IŁAWIE 
W tym numerze „Kroniki…” publikujemy dokumenty 

Rady Powiatowej OPZZ i radnych Powiatu Iławskiego w 

obronie sądu pracy. W obronie sądu odbyła się również 

wspólna konferencja prasowa powiatowych władz OPZZ, 

NSZZ „Solidarność” i FZZ, po której były informacje w 

lokalnych i regionalnych mediach. Jak widać w obronie 

sądów pracy można zmobilizować lokalne środowiska. 

PISMO OPZZ 
Wiceprzewodniczący OPZZ Andrzej Radzikowski – na 

wniosek działaczy związkowych z Rady OPZZ wojewódz-

twa lubelskiego – interweniował 25 stycznia 2011 r. u mini-

stra sprawiedliwości, niestety do dnia dzisiejszego nie 

otrzymaliśmy odpowiedzi. 

 

PISMO OPZZ  
DO MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI 

 

Pan Krzysztof Kwiatkowski 

Minister Sprawiedliwości 
 

Szanowny Panie Ministrze, 

Z niepokojem zapoznałem się z informacją prasową za-

wartą w „Dzienniku Wschodnim” z 17 stycznia br., doty-

czącą planu likwidacji przez Ministerstwo Sprawiedliwości 

wydziałów pracy w Sądach Rejonowych w Białej Podla-

skiej, Chełmie oraz Puławach.  

Łamanie praw pracowniczych w Polsce jest powszechną 

praktyką, na co wskazuje m.in. ogromna ilość spraw jakie 

trafiają do sądów pracy. W rezultacie można zaobserwować 

postępującą niewydolność sądownictwa i nadmiernie prze-

ciągające się postępowania. Często dochodzi do sytuacji, 

gdzie na wydanie orzeczenia w pierwszej instancji pracow-

nik czeka nawet kilka lat. Taki stan rzeczy budzi uzasadnio-

ną krytykę i wymaga zdecydowanej poprawy. 

W tej sytuacji działaniem oczekiwanym i pożądanym 

byłoby zwiększenie kadr oraz rozbudowa poszczególnych 

wydziałów sądów pracy w taki sposób, aby ułatwić pracow-

nikowi dochodzenie swych praw w szybkim i sprawnym 

postępowaniu sądowym. 

Kuriozalnym zatem jest, że w sytuacji gdy powszechnie 

oczekuje się wzmocnienia i usprawnienia sądownictwa 

pracy w Polsce, Ministerstwo Sprawiedliwości planuje li-

kwidację kilku wydziałów pracy w poszczególnych sądach 

rejonowych. 

W świetle powyższego plany likwidacji sądów pracy w 

ww. miejscowościach budzą sprzeciw oraz stoją w sprzecz-

ności do potrzeb i oczekiwań pracowników. Ponadto ude-

rzają w zaufanie do państwa prawa oraz znacznie ograniczą 

dostęp do wymiaru sprawiedliwości. Z pewnością wiele 

osób zrezygnuje z dochodzenia swych roszczeń. Pracownik 

będzie bowiem zmuszony ponosić dodatkowe koszty zwią-

zane m.in. z dojazdem do innych miejscowości, w których 

znajduje się sąd pracy, co może stanowić dla niego dość 

duże obciążenie finansowe. 

Szanowny Panie Ministrze, 

Wyrażam przekonanie, że wszystkim nam zależy na 
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usprawnieniu sądownictwa pracy. Decyzje likwidacyjne z 

pewnością temu nie służą, gdyż takie działania mogą tylko 

pogorszyć i tak nie najlepszą kondycję wymiaru sprawie-

dliwości.  

Mam zatem nadzieję, że osoby zamieszkujące w Białej 

Podlaskiej, Chełmie i Puławach oraz ich okolicach w dal-

szym ciągu będą miały zapewniony możliwie łatwy i szybki 

sposób dochodzenia swych naruszonych uprawnień pracow-

niczych.  

Z poważaniem 
 

Wiceprzewodniczący OPZZ 

Andrzej Radzikowski 
 

Warszawa, 25 stycznia 2011 r. 

________________________________________________ 

 

JAK BRONIĄ SĄDU 
PRACY W IŁAWIE: 

 

PROTEST RADY 
POWIATOWEJ OPZZ  
W IŁAWIE 

 

Rada Powiatowa Ogólnopolskiego Porozumienia 
Związków Zawodowych w Iławie kategorycznie prote-

stuje i stanowczo wyraża swój sprzeciw przeciwko likwi-

dacji przez Pana Ministra Sprawiedliwości IV Wydziału 

Pracy w Sądzie Rejonowym w Iławie. 
W uzasadnieniu podajemy, iż Sąd w Iławie jest najbar-

dziej korzystnie (centralnie) położony w stosunku do pozo-

stałych Sądów w Ostródzie i Działdowie, istnieje stosunko-

wo najlepszy dojazd do Iławy (zarówno) z Ostródy, jak i z 

Działdowa) poza tym Sąd Pracy w Iławie prowadzi sprawy 

pracownicze Powiatu Nowomiejskiego, co za tym idzie 

wpływa do niego najwięcej spraw pracowniczych. Do Sądu 

w Iławie do końca trzeciego kwartału 2010 r. wpłynęło 291 

spraw, a porównywalnie do Sądu w Ostródzie tylko 165. Na 

koniec roku 2010 w Sądzie w Iławie odnotowano 342 spra-

wy pracownicze. Dane te jednoznacznie wskazują, która z 

tych jednostek powinna nadal funkcjonować. 

Likwidacja IV Wydziału Pracy w Sądzie Rejonowym w 

Iławie spowoduje utrudnienie dostępu mieszkańcom Powia-

tu Iławskiego, jak i Powiatu Nowomiejskiego do Sądu w 

takich szczególnych sprawach jakimi są sprawy pracowni-

cze,. Niejednokrotnie mające decydujący wpływ na funk-

cjonowanie całej rodziny, zwiększając koszty (a zarobki w 

naszym regionie są na poziomie najniższej krajowej) i czas 

dojazdu do sądu z uwagi na konieczność dojechania do 

Ostródy. Dostępność do Sądu może być realnie zapewniona 

tylko w przypadku możliwości jak najłatwiejszego do niego 

dotarcia. Poza tym przeniesienie Sądu Pracy z Iławy do 

Ostródy zmniejszy rangę i znaczenie Sądu Rejonowego w 

Iławie poprzez ograniczenie liczby wydziałów, a w przy-

szłości może pociągnąć za sobą również ograniczenie za-

trudnienia w sądzie. 

Należy podkreślić, iż każdy obywatel ma konstytucyjne 

prawo do Sądu, Sądu w miarę możliwości położonego jak 

najbliżej jego miejsca zamieszkania, zapewniającego szyb-

kie i sprawiedliwe rozstrzygnięcie sprawy. 
 

Przewodniczący  

Rady Powiatowej OPZZ 

Leszek Jankowski 
 

Iława, 2 lutego 2011 r. 

LIST OTWARTY 
RADNYCH POWIATU IŁAWSKIEGO 
W SPRAWIE ZAMIARU LIKWIDACJI SĄDU 
PRACY W IŁAWIE 

 
W związku z toczącym się postępowaniem mającym na ce-

lu zmianę rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości w sprawie 

utworzenia sądów pracy i sądów ubezpieczeń społecznych, 

którego założeniem jest m.in. likwidacja Wydziału Pracy w 

Sadzie Rejonowym w Iławie, radni Rady Powiatu Iławskiego 

niniejszym składają w tej sprawie stanowczy protest. 
Radni wyrażają zrozumienie dla kierujących Panem Ministrem 

motywów leżących u podstaw podjęcia działań mających na celu 

zracjonalizowanie funkcjonowania sądownictwa pracy. Likwidacja 

wydziałów pracy w tych sądach, w których wpływ spraw nie prze-

kracza założonego minimalnego poziomu mogłaby zoptymalizo-

wać ten dział sądownictwa i dostosować go do rzeczywistych 

potrzeb. 

Zrozumienie to przeradza się jednak w zdumienie w sytuacji, 

gdy zamiar likwidacji miałby objąć Wydział Pracy Sądu Rejono-

wego w Iławie – zdumienie uzasadnione znajomością założeń i 

celu zmian oraz danych liczbowych dotyczących tego wydziału. 

Wpływ spraw do Wydziału Pracy Sądu Rejonowego w Iławie jest 

bowiem niemal dwukrotnie wyższy od wpływu tych spraw do Sądu 

w Ostrudzie (291 spraw w SR w Iławie wobec 165 w SR w 

Ostródzie). Dane te wskazują jednoznacznie, która z tych jednostek 

powinno nadal funkcjonować. 

Realizacja założeń reformy sądownictwa pracy ma jednak i tak 

drugorzędne znaczenie wobec społecznego oddziaływania takich 

zmian. 

Na to, że to Sąd Rejonowy w Iławie powinien przejąć do swo-

ich kompetencji sprawy z terenu powiatów działdowskiego i 

ostródzkiego, wpływ powinno mieć centralne położenie Iławy, a 

także jego efekt przejawiający się w dostępności komunikacyjnej. 

Sama wielkość wpływu spraw do Sądu Rejonowego w Iławie 

wskazuje na to, że to właśnie do tego sądu dotrzeć musi największa 

liczba osób. Przeniesienie Sądu Pracy w Iławie do Ostródy zmusi-

łoby do podróżowania znacznie większą ilość ludzi, niż takie prze-

niesienie sądu ostródzkiego do Iławy. Ponadto niebagatelne zna-

czenie ma fakt, że Iława leżąca na skrzyżowaniu linii kolejowych 

zapewnia dogodny dojazd mieszkańcom powiatu działdowskiego, 

co nie jest możliwe w przypadku Ostródy. 

Wskazać należy też na okoliczność, że już obecnie Sąd Pracy 

w Iławie rozpatruje sprawy mieszkańców powiatu nowomiejskie-

go, świetnie wywiązując się z tej roli. Przeniesienie spraw do 

Ostródy wprowadzi dodatkową komplikację dla mieszkańców 

także tego powiatu. 

Dostępność do sądu, a tym samym do wymiaru sprawiedli-

wości, może być realnie zapewniona tylko w przypadku moż-

liwie najłatwiejszego do niego dotarcia. Możliwość łatwego 

dojazdu koleją do miejscowości, w której znajduje się siedziba 

sądu, ma szczególne znaczenie w przypadku spraw pracowni-

czych. 
Radni Rady Powiatu Iławskiego pragną wskazać, że naczelną 

zasadą przy podejmowaniu decyzji tak znacząco oddziałujących na 

życie tysięcy obywateli powinno być zminimalizowanie ich nega-

tywnych efektów. 

W tych okolicznościach jedynym rozwiązaniem zapewniają-

cym zgodność z pierwotnymi założeniami wprowadzanych zmian, 

a także maksymalnie ograniczenie ich uciążliwych dla obywateli 

skutków, jest pozostawienie Wydziału Pracy w Sądzie Rejonowym 

w Iławie. 

Wobec powyższego Radni Powiatu Iławskiego stanowczo 

postulują o zachowanie Wydziału Pracy w strukturach Sądu 

Rejonowego w Iławie. 
 

Przewodniczący 

Rady Powiatu Iławskiego 

Zbigniew Rychlik 
 

Iława, dnia 27 stycznia 2011 r. 

Kronika związkowa nr 31(1941)/2011 – strona 2 

 


